

KAMP TIL STREGEN

Kvinden bag det kendte negleplejemærke Herôme, Birthe Due, blev meget kedeligt overrasket da hun i august 2009, fik kendskab til, at ansatte i mange CVC/Matas butikker fortæller kunderne, at produkterne fra Herôme er helt udgået af markedet. Nogle butikker oplyste, at Herôme helt har stoppet produktionen i Holland.

Af Henriette Rosenthal Muld

Det er de langtfra og på www.herome.dk kan du finde et link til klippet fra DR's nyhedsudsendelse d. 30. maj 2010, hvor det bliver afdækket at Herôme desværre ikke er det eneste mærke, som ledelsen bag CVC/Matas forsøger at tryne.

- Jeg er så vred og skuffet over CVC/Matas forretningsmetoder. Jeg har arbejdet hårdt og inderligt gennem 19 år. Jeg har gennem mange år stået for aktiviteter og træning af personale i butikker og stormagasiner med Herômes fantastiske produkter og har på den måde fået utroligt mange trofaste

kunder. Det forsøger CVC/Matas så at ødelægge med usandheder. Det er direkte i modstrid med markedsføringsloven, fortæller Birthe Due. Ved det sidste møde med CVC/Matas kædens ledelse,

gav de mig et samarbejdstilbud der var så ringe at jeg faktisk skulle have penge med på arbejde, for at have mine produkter i deres butikker, så der måtte samarbejdet ophøre. Det har så ført til urigtige forklaringer, når kunderne har efterspurgt produkter fra Herôme.

Så lad os slå fast en gang for alle: De skønne produkter fra Herôme findes heldigvis stadigvæk på det danske marked. Du kan endda shoppe direkte på www.herome.dk og få varerne bragt direkte til døren. Er du en af dem, der godt kan lide at have produkterne i hænderne, kan du på samme hjemmeside finde forhandlerne af Herôme.

Skulle det undre nogen, at der stadig er Matas butikker som fører Herôme, er det fordi Birthe Due har bevaret det gode samarbejde med de Matas butikker som er selvstændigt ejet, og som ikke indgår i den del af Matas kæden som i 2006 blev opkøbt af det britiske investeringsselskab CVC Capital Partners.

- Jeg er heldigvis ikke så nem at vælte, for det har været en rigtig grim omgang, men når jeg møder kunder der jubler over, at jeg stadig leverer deres elskede negleprodukter fra Herôme, bestyrker det mig bare i troen på at det har været værd at kæmpe kampen, og med citatet fra Ghandi som hænger på min væg: I gennem historien har sandheden og kærligheden altid vundet. Der har været tyranner og kujoner som har syntes uovervindelige, men de er ALTID faldet... slutter Birthe Due. ●●●

